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Zriaďovacou listinou zo dňa 22. 11. 2012 zriadili zakladatelia Miroslav 

Trnka a Michal Bláha  nadáciu s názvom „Nadácia Zastavme korupciu“. 

Nadácia bola Ministerstvom vnútra Slovenskej republiky zapísaná do 

registra nadácií dňa 12.12.2012 pod č. 203/Na-2002/1045, čím nadácia 

vznikla. Rozhodnutie o vzniku nadácie bolo správcovi nadácie doručené 

dňa 20.12.2012.

Verejnoprospešným účelom nadácie je propagácia a podpora:

a.	 protikorupčných aktivít,

b.	 rozvoja a ochrany duchovných a kultúrnych hodnôt,

c.	 realizácie a ochrany ľudských práv alebo iných humanitných 

cieľov,

d.	 rozvoja školstva, vedy, vzdelania,

e.	 rozvoja občianskej spoločnosti,

f.	 rozvoja podnikateľského prostredia,

g.	 plnenie individuálne určenej humanitnej pomoci pre jednotlivca 

alebo skupinu osôb, ktoré sa ocitli v ohrození života alebo potrebujú 

naliehavú pomoc pri postihnutí živelnou pohromou či ťažkou životnou 

situáciou,

h.	 humanitárnych aktivít.

O NADÁCII
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ORGÁNY NADÁCIE
Orgánmi nadácie sú trojčlenná členná správna rada, správca nadácie a 

revízor.

Správca nadácie ku 31.12.2014: 		  Peter Kováč

Správna rada nadácie ku 31.12.2014:		  Miroslav Trnka, predseda

							       Michal Bláha

							       Branislav Ondrášik

Revízor ku 31.12.2014:				    Magdaléna Leššová

Hodnota nadačného imania:			   7000,00 -€
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Oficiálny štart

Rok 2014 je významným míľni-

kom pre nadáciu, keďže oficiálne 

spustila svoje aktívne pôsobe-

nie v spoločnosti. Programovým 

riaditeľom sa stal Pavol Žilinčík, 

ktorý bol poverený úlohou vypra-

covania programového vyhlásenia 

nadácie a stratégie podpory whis-

tleblowerov ako jednej z hlavných 

aktivít.  

Dňa 11.7.2014 nadácia oficiálne 

zahájila svoju činnosť počas 

hudobného festivalu Bažant Po-

hoda, kde vo viacerých diskusiách 

a rozhovoroch vystúpil zakladateľ 

Miroslav Trnka a predstavil projekt 

širokej verejnosti. 

Boli spustené dva základné 

programy nadácie: program os-

vety a program podpory whis-

tleblowerov. Nadácia si zároveň 

do budúcnosti vytýčila za cieľ 

angažovať sa v otázkach protiko-

rupčnej prevencie a vzdelávania, 

vytvoriť lepšie podmienky pre 

investigatívnych novinárov, pod-

porovať protikorupčnú legislatívu 

a zapájať širokú verejnosť do boja 

proti korupcii.

Osveta

Pomocou programu osvety chce 

nadácia scitlivovať občanov na 

tému korupcie a zvyšovať pove-

domie o jej príčinách a dopadoch. 

Prvým krokom v tejto oblasti bolo 

spustenie rozsiahlej mediálnej 

kampane poukazujúcej na priamu 

súvislosť medzi vysokou úrovňou 

korupcie a nízkou kvalitou živo-

ta za účelom vyvolania širokej 

spoločenskej diskusie.

ČINNOSŤ NADÁCIE V 
ROKU 2014
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Podpora whistleblowerov

Program podpory a ochrany whis-

tleblowerov spočíva vo vytváraní 

právneho a sociálneho zázemia 

pre ohlasovateľov korupcie, ktorí 

sú ochotní riskovať vlastné po-

hodlie a istoty pre ochranu vere-

jného záujmu. V nadácii veríme, 

že korupcie ubudne len vtedy, keď 

ľudia začnú nahlasovať prípady, 

s ktorými sa stretli. Dnes by by 

tak spravil len jeden z piatich. Tí, 

čo sa ozvú, riskujú zamestnanie 

a často neskončia dobre. Toto sa 

nadácia rozhodla zmeniť  a posky-

tovať whistleblowerom komplex-

nú právnu a sociálnu podporu, a 

to hlavne v prípadoch týkajúcich 

sa verejných zdrojov.

Nadácia za týmto účelom vytvori-

la zabezpečený elektronický sys-

tém, cez ktorý prijíma od občanov 

žiadosti o pomoc. V prvom pol-

roku jej fungovania takto prijala 

vyše 150 podnetov a vo všetkých 

prípadoch, kde to bolo možné, 

poskytla základnú právnu ori-

entáciu.

Dôležitým krokom v tejto oblasti 

bolo tiež nadväzovanie partnerst-

iev s advokátskymi kanceláriami, 

ktoré majú potrebnú expertízu v 

rôznych oblastiach práva a záujem 

podielať sa na riešení korupčných 

prípadov.

ideOto

Jedným z prvých prijatých pod-

netov bol aj už medializovaný 

prípad Ota Žarnaya, učiteľa, ktorý 

upozornil na podozrivé výdavky 

školy, kde pôsobil a bol následne 

prepustený z organizačných 

dôvodov. Nadácia sa pánovi Žar-

nayovi rozhodla pomôcť spros-

tredkovaním pro bono právneho 

zastúpenia vo veci neplatnosti 

výpovede. Prípadu sa bezodplatne 

ujala advokátska kancelária PRK, 

konkrétne jedna z najväčších pra-
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covnoprávnych expertiek na Slov-

ensku pani Olšovská.

Okrem pravidelnej komunikácie a 

účasti na pojednávaniach sa na-

dácia rozhodla podporiť aj formou 

virálnej kampane ideOto, pomo-

cou ktorej vyzdvihla exemplárnu 

občiansku odvahu pána Žarnaya a 

vyvolala vlnu záujmu a podpory zo 

strany širokej verejnosti.

Príprava aktivít pre rok 
2015

Rok 2014 bol pre nadáciu zahriev-

acím rokom, kedy sa sústredila 

hlavne na hľadanie svojho miesta 

v ekosystéme etablovaných nezis-

kových organizácií a na vytvore-

nie jasnej vízie. Zároveň musela 

vybudovať kapacity a partnerstvá 

na to, aby mohla túto víziu v nad-

chádzajúcom období zrealizovať. 

Pre rok 2015 si stanovila za cieľ 

úspešne rozbehnúť zvyšné pro-

gramy a ďalej rozvinúť a vylepšiť 

už spustené programy.
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Ďakujeme všetkým jednotlivcom, organizáciám a inštitúciám, ktorí 

nám pomohli nadáciu úspešne rozbehnúť. Naše poďakovanie patrí 

najmä, ale nie výlučne:

POĎAKOVANIE

Jednotlivcom

Andrej Leontiev

Boris Strečanský

Jakub Jošt

Jakub Ptačín

Ján Mazúr

Matúš Bence

Monika Mareková

Pavel Nechala

Pavol Žilinčík

Peter Netri

Radovan Pála

Renáta Bláhová

Zuzana Čaputová

Firmám

Allen & Overy

Čechová & Partners

Dentons

Kolíková & Partners

Komplot Advertising

Phirational

PRK Partners

TaylorWessing e/n/w/c
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ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA 
NADÁCIE ZA ROK 2014
Účtovná závierka nadácie je prílohou č. 1 tejto výročnej správy.

PREHĽAD PRÍJMOV NA-
DÁCIE
Nadácia v roku 2014 mala nasledovné príjmy: 

Úroky na bankovom účte – 0,30 eur

Prijaté dary – 1606  eur

Prijaté príspevky od zakladateľov - fyzických osôb: 

	 p. Trnka – 55248,52 eur

	 p. Bláha – 3544 eur

Príspevky z podielu zaplatenej dane – 1555,01 eur
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PREHĽAD O DARCOCH
Nadácia v roku 2014 prijala prijala v roku 2014 dary a príspevky od  

organizácií a fyzických osôb vo výške 1606 eur. Zloženie darcov bolo 

nasledovné: 

Dary od fyzických osôb – 1506 eur

Dary od právnických osôb – 100 eur

Dar v hodnote prevyšujúcej 331 eur bol od Martina Sukupčáka, v hod-

note 1000 eur, ktorému touto formou veľmi pekne ďakujeme za pre-

javenú dôveru.
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VÝDAVKY NADÁCIE
Nadácia v roku 2014 začala 

zamestnávať zamestnancov na 

trvalý pracovný pomer a tiež na 

základe dohôd vykonávaných 

mimo pracovného pomeru. 

Celková výška výdavkov za rok 

2014 na mzdové a zákonné so-

ciálne poistenie a náklady je 

45137,43 €.  Významná položka 

nákladov vo výške 37057,14 € 

predstavuje zakúpené služby 

hlavne na mediálnu kampaň, 

zabezpečovacie služby, právne 

a ostatné služby. Spotrebovaný 

materiál a odpisy predstavujú 

sumu 1435,13€. Ostatné výdavky 

na činnosť nadácie boli vo výške 

763,07 € a pozostávali najmä z 

nákladov na reprezentáciu, ban-

kových a úradných poplatkov.  

Celkové náklady  za rok 2014 dosi-

ahli 84392,77 €.

VÝDAVKY V ROKU 2014/EUR
Dary fyzickým a právnickým osobám

Peňažné dary 44
Nepeňažné dary 0

Správa nadácie
Ochrana a zhodnotenie majetku 0
Propagácia verejnoprospešného 

účelu

37057,14

Prevádzka nadácie 763,07
Náhrady výdavkov
Mzdové náklady 45137,43
Iné náklady spojené s prevádzkou 

nadácie

1435,13

Spolu 84392,77
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Správna rada nadácie rozhod-

la, že na správu nadácie v roku 

2014 sa použije najviac 90000,00 

EUR, pričom ju pokryjú zakla-

datelia svojimi príspevkami na 

činnosť.  Túto sumu možno zvýšiť 

len v prípade zmeny okolností 

(napríklad prijatie zamestnan-

cov, súdne spory a pod.) Sumu 

na správu nadácie bolo možné 

použiť iba na ochranu a zhodnote-

nie majetku nadácie, propagáciu 

verejnoprospešného účelu nadácie 

alebo účelu nadačného fondu,  

prevádzku nadácie, odmenu za 

výkon funkcie správcu,  náhrady 

výdavkov podľa osobitného 

predpisu, mzdové náklady, na 

prevádzku charitatívnej lotérie,  a 

na iné náklady na ostatné činnosti 

spojené s prevádzkou nadácie.

ZMENY V NADAČNEJ 
LISTINE A V ZLOŽENÍ 
ORGÁNOV
V roku 2014 uplynulo funkčné obdobie členom správnej rady. Dňa 25. 

novembra 2014 boli na návrh zakladateľov všetci doterajší členovia 

správnej rady zvolení na ďalšie dvojročné obdobie.
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NADAČNÉ FONDY
V roku 2014 Nadácia Zastavme korupciu nevytvorila žiadny nadačný 

fond.

ODMENA ZA VÝKON 
FUNKCIE
Správna rada nadácie schválila za vykonávanie funkcie správcovi na-

dácie odmenu vo výške 2000 EUR. Orgány nadácie – správna rada a 

revízor vykonávali v roku 2014 svoji činnosť bez nároku na odmenu.

V Bratislave dňa 29.4.2015

Peter Kováč

Správca Nadácie Zastavme korupciu
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PRÍLOHA Č. 1
ku výročnej správe nadácie za rok 2014
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